1

证券代码：002304    证券简称：洋河股份    公告编号：2014—018

江苏洋河酒厂股份有限公司

募集资金2013年度使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会2009年10月13日证监许可[2009]1077号文《关于

核准江苏洋河酒厂股份有限公司首次公开发行股票的批复》核准，并经深圳证券

交易所同意，江苏洋河酒厂股份有限公司（以下简称公司或本公司）由主承销商

华泰证券股份有限公司采用网下向询价对象定价配售与网上向社会公众投资者

定价发行相结合的方式首次公开发行人民币普通股4,500万股（每股面值1元），

每股发行价为人民币60.00元, 募集资金总额为人民币270,000万元。扣除承销费

和保荐费9,500万元后的募集资金为人民币260,500万元，由主承销商华泰证券股

份有限公司于2009年10月30日汇入本公司在银行开设的账户内。另扣除审计验资

费、律师费、发行路演费467.05万元后，公司本次募集资金净额为人民币

260,032.95万元。上述募集资金业经江苏苏亚金诚会计师事务所有限公司苏亚验

[2009]52号验资报告审验确认。

截止2013年12月31日，公司累计使用募集资金257,620.55万元，具体使用情

况如下：

单位：万元

序号 募集资金投资项目
募集资金计

划投资总额

募集资金累计

投入金额

1 名优酒酿技改项目 26,959.57 26,831.19

2 名优酒陈化老熟和包装技改项目 38,539.91 39,522.02

3 营销网络建设项目  7,440.37  7,508.54

4 购买经营用地 17,486.66 17,486.66

5 竞购双沟酒业部分股权 53,639.94 53,639.94

6 名优酒酿造技改二期工程 115,966.50 112,632.20

财务部

 2

合      计 260,032.95 257,620.55

截止2013年 12月 31日，募集资金专用账户余额为人民币6,746.88万元（含

存款利息收入净额 4,334.48 万元，实际募集资金结余 2,412.40 万元）。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者利益，公司根据《中华人民共和

国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等

有关法律、法规的规定和要求，结合公司的实际情况，制定了《募集资金管理办

法》。

根据《募集资金管理办法》的要求，公司对募集资金采用专户存储制度。2009

年12月3日公司分别与中国工商银行股份有限公司宿迁洋河支行、中信银行股份

有限公司南京玄武支行及保荐机构华泰证券股份有限公司签订《募集资金三方监

管协议》，同时本公司控股子公司江苏洋河包装有限公司、全资子公司江苏洋河

酒业有限公司分别与中国银行股份有限公司宿迁洋河支行及保荐机构华泰证券

签订《募集资金三方监管协议》。2011年12月2日公司分别与中国工商银行股份

有限公司宿迁洋河支行、中信银行股份有限公司南京玄武支行及保荐机构华泰证

券股份有限公司、华泰联合证券有限责任公司签订《募集资金三方监管协议》的

补充协议，同时本公司控股子公司江苏洋河包装有限公司、全资子公司江苏洋河

酒业有限公司分别与中国银行股份有限公司宿迁洋河支行及保荐机构华泰证券

股份有限公司、华泰联合证券有限责任公司签订《募集资金三方监管协议》的补

充协议。公司对募集资金的使用实施严格审批，以保证专款专用。截至2013年12

月31日，公司均严格按照《募集资金三方监管协议》及补充协议的规定，存放和

使用募集资金。《募集资金三方监管协议》与深圳证券交易所三方监管协议范本

不存在重大差异，三方监管协议的履行不存在问题。

（二）募集资金专户存储情况

募集资金到位后，本公司及控股子公司江苏洋河包装有限公司、全资子公司

江苏洋河酒业有限公司分别在中国工商银行股份有限公司宿迁洋河支行、中信银

行股份有限公司南京玄武支行、中国银行股份有限公司宿迁洋河支行开设了募集

资金专用账户，实行专户存储，保证专款专用。截止2013年12月31日，募集资金

在各银行账户的存储情况如下：

序号 账户名称 开户行及账号 资金用途 账户余额（万元）

1
江苏洋河酒厂

股份有限公司

中国工商银行股份有限公司宿

迁洋河支行

账号：1116040229988888856

用于募投项目一“名优酒酿造技

改项目”、募投项目二中的“名

优酒陈化老熟”项目以及部分超
466.74

 3

 募资金的存储和使用

2
江苏洋河包装

有限公司

中国银行股份有限公司

宿迁洋河支行

账号：53457908095001

用于募投项目二中的“包装技改”

项目募集资金的存储和使用 1,081.31

3
江苏洋河酒厂

股份有限公司

中信银行股份有限公司

南京玄武支行

账号：077081018210002886

用于部分超募资金的存储和使用

5,198.83

4
江苏洋河酒业有

限公司

中国银行股份有限公司

宿迁洋河支行

账号：29425318095001

用于募投项目四“营销网络建设”

项目募集资金的存储和使用 0.00

合计 6,746.88

说明：募集资金专户余额含存款利息收入（扣除手续费）4,334.48万元，实

际募集资金结余2,412.40万元。

 4

三、本年度募集资金的实际使用情况

              募集资金使用情况对照表

                                                                                                      单位：万元

募集资金总额 260,032.95
本年度投入募集资金总额 19,864.89

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额 9,724.50
已累计投入募集资金总额 257,620.55

累计变更用途的募集资金总额比例 3.74%

承诺投资项目和超募资金投向

是否已变

更项目(含

部分变更)

募集资金承诺

投资总额

调整后投

资总额(1)

本年度投入

金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投资进度

(%)(3)＝(2)/(1)

项目达到预定可使用

状态日期

本年度实现

的效益

是否达到

预计效益

项目可行性是

否发生重大变

化

承诺投资项目

名优酒酿造技改项目 否 26,959.57 26,959.57 0 26,831.19 99.52% 2012 年 12 月 31 日 9,526.87 是 否

名优酒陈化老熟和包装技改项目 否 38,539.91 38,539.91 0 39,522.02 102.55% 2012 年 12 月 31 日 12,579.14. 是 否

白酒酿造副产物循环再利用项目 是 9,724.50 0 0 0   0.00 不适用 是

营销网络建设项目 否 7,440.37 7,440.37 2,310.09 7,508.54 100.92% 2012 年 12 月 31 日
增强销售终

端控制力
是 否

承诺投资项目小计 - 82,664.35 72,939.85 2,310.09 73,861.75 - - 22,106.01 - -

超募资金投向

购买经营用地 否 17,486.66 17,486.66 0 17,486.66 100% 2010 年 6 月 8 日 0.00 不适用 否

竞购双沟酒业部分股权 否 53,639.94 53,639.94 0 53,639.94 100% 2010 年 4 月 8 日 79,861.68 是 否

名优酒酿造技改二期工程 否 106,242.00 115,966.50 17,554.80 112,632.20 97.12% 2012 年 12 月 31 日 30,663.67 是 否

归还银行贷款（如有） -      - - - -

补充流动资金（如有） -      - - - -

超募资金投向小计 - 177,368.60 187,093.10 17,554.80 183,758.80 - - 110,525.35 - -

 5

合计 - 260,032.95 260,032.95 19,864.89 257,620.55 - - 132,631.36 - -

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分

具体项目）
不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明

适用

白酒酿造副产物循环再利用项目可行性发生重大变化，主要原因是公司近年来部分酿酒车间技改扩产，需要大量酒糟用来新窖池升缸，以及现

代生物技术的应用，使得酒糟的淀粉残留量大大降低；同时，公司通过技术攻关，有效控制了黄水、底锅水的产生量，因此此项目继续建设已失去

意义。公司管理层经过周密的论证、分析和比较后认为，公司目前正在建设的"名优酒酿造技改二期工程"与原募投项目相比较，其投资回报周期相对

较短、盈利能力更强、市场前景更为明确。因此，公司管理层本着严谨的经营作风及对广大投资者负责的态度，追求募集资金使用效率的最大化，

对公司白酒酿造副产物循环再利用项目进行相应变更。2011年8月11日公司召开第三届董事会第十六次会议，审议通过了《关于变更募集资金投资项

目的议案》；2011年8月31日公司召开2011年第二次临时股东大会，审议通过了《关于变更募集资金投资项目的议案》。公司不再实施原募投项目白

酒酿造副产物循环再利用，已投入的募集资金428.04万元由公司自有资金进行置换，原项目募集资金变更投入"名优酒酿造技改二期工程"。

超募资金的金额、用途及使用进展情况

适用

公司首次公开发行股票超募资金177,368.60万元，具体用途及进展情况如下：

1、2009年12月31日公司召开第三届董事会第三次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金购买经营用地的议案》，根据公司目前生产经营实

际情况，以及未来发展的需要，公司从宿迁市人民政府竞拍紧邻公司周边的三块土地。这三块土地预计购买成本不超过人民币1.8 亿元，资金来源

为公司首次公开发行股份的超募资金。目前，公司已用超募资金支付上述地块价款17,486.66万元。公司将上述地块用作成品库房、材料库房、曲房、

酿酒厂房、酒文化广场等白酒主营业务发展的经营用地。

2、2010年3月19日第三届董事会第六次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金竞购江苏双沟酒业股份有限公司部分股权的议案》，同意公

司使用部分超募资金竞购江苏双沟酒业股份有限公司40.598%的股权(共计44,658,280股)。目前，公司已完成了上述收购事项，使用超募资金

53,639.94万元，其中包含支付双沟股权转让款53,589.94万元和双沟股权转让交易服务费50万元。

3、2010年5月10日第三届董事会第八次会议，审议通过了《关于建设名优酒酿造技改二期工程的议案》，同意公司投资110,609万元，投资建设

名优酒酿造技改二期工程，资金来源为公司首次公开发行股票的超募资金，不足部分公司自筹资金解决。截止2013年12月31日公司名优酒酿造技改

二期工程累计投入112,632.20万元用于建设酿酒相关的配套工程。

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

 6

募集资金投资项目先期投入及置换情况

适用

1、在本次募集资金到位前，公司根据生产经营需要，以自筹资金投入募集资金投资项目。经江苏苏亚金诚会计师事务所有限公司专项审核：截

止 2009 年 11 月 30 日，公司以自筹资金实际投资 32,097.14 万元，其中名优酒酿造技改项目投资 9,270.36 万元；名优酒陈化老熟和包装技改项目投

资 20,101.01 万元；白酒酿造副产物循环再利用项目投资 428.04 万元；营销网络建设项目投资 2,297.74 万元。

2、募集资金到位后，经 2009 年 12 月 3 日公司第三届董事会第二次会议审议通过，公司以募集资金 32,097.14 万元置换上述募集资金项目先期

自筹资金。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向

本公司及控股子公司江苏洋河包装有限公司、全资子公司江苏洋河酒业有限公司分别在中国工商银行股份有限公司宿迁洋河支行、中信银行股

份有限公司南京玄武支行、中国银行股份有限公司宿迁洋河支行开设了募集资金专用账户，实行专户存储，尚未使用的募集资金均存放在上述账户，

资金用途未发生变化。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无

 7

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

1．公司存在变更募集资金投资项目的情形。

变更募集资金投资项目情况表

                                                                                                                                             单位：万元

变更后的项目 对应的原承诺项目

变更后项目拟投

入募集资金总额

（1）

本年度实际

投入金额

截至期末实际

累计投入金额

(2)

截至期末投资进度

（%）(3)=(2)/(1)

项目达到预定可使用

状态日期

本年度实现的

效益

是否达到预计

效益

变更后的项目可行性

是否发生重大变化

名优酒酿造技改二期工程
白酒酿造副产物循

环再利用项目
115,966.50 17,554.80 112,632.20 97.12% 2012 年 12 月 31 日 30,663.67 是 否

合计 - 115,966.50 17,554.80 112,632.20 97.12% - 30,663.67 - -

变更原因、决策程序及信息披

露情况说明（分具体项目）

白酒酿造副产物循环再利用项目变更的主要原因是公司近年来部分酿酒车间技改扩产，需要大量酒糟用来新窖池升缸，以及现代生物技术的应用，使得酒糟的

淀粉残留量大大降低；同时，公司通过技术攻关，有效控制了黄水、底锅水的产生量，因此此项目继续建设已失去意义。公司管理层经过周密的论证、分析和比较

后认为，公司目前正在建设的"名优酒酿造技改二期工程"与原募投项目相比较，其投资回报周期相对较短、盈利能力更强、市场前景更为明确。因此，公司管理层本

着严谨的经营作风及对广大投资者负责的态度，追求募集资金使用效率的最大化，对公司白酒酿造副产物循环再利用项目进行相应变更。

2011年8月11日公司召开第三届董事会第十六次会议，审议通过了《关于变更募集资金投资项目的议案》；2011年8月31日公司召开2011年第二次临时股东大会，

审议通过了《关于变更募集资金投资项目的议案》。公司已按相关规定，及时、真实、准确、完整的披露了变更募集资金投资项目情况。

未达到计划进度或预计收益的

情况和原因（分具体项目）
不适用

变更后的项目可行性发生重大

变化的情况说明
不适用

 8

2．公司不存在募集资金投资项目对外转让或者置换的情形。

五、募集资金使用及披露情况

2013年度，本公司已按《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》和

本公司《募集资金管理办法》的相关规定，及时、真实、准确、完整的披露募集资金

的使用及存放情况，不存在募集资金管理违规情形。

六、公司不存在两次以上融资的情况。

江苏洋河酒厂股份有限公司

董事会

2014 年 4 月 23 日

	截止2013年12月31日，募集资金专用账户余额为人民币6,746.88万元（含存款利息收入净额4,334.48万元，实际募集资金结余2,412.40万元）。